

◆資産運用関係収支

① 資産運用収益明細表(一般勘定)

(単位:百万円)

区分	2017年度	2018年度
利息及び配当金等収入	613,474	638,543
売買目的有価証券運用益	401	—
有価証券売却益	78,714	100,357
有価証券償還益	5,065	—
為替差益	—	4,432
貸倒引当金戻入額	203	38
その他運用収益	2,104	832
合計	699,963	744,204

② 資産運用費用明細表(一般勘定)

(単位:百万円)

区分	2017年度	2018年度
支払利息	18,507	28,850
売買目的有価証券運用損	—	25
有価証券売却損	43,629	92,827
有価証券評価損	276	2,746
金融派生商品費用	89,723	99,104
為替差損	2,286	—
賃貸用不動産等減価償却費	8,768	8,611
その他運用費用	12,349	11,983
合計	175,540	244,150

③ 利息及び配当金等収入明細表(一般勘定)

(単位:百万円)

区分	2017年度	2018年度
預貯金利息	4,107	17,575
有価証券利息・配当金	530,326	541,597
うち公社債利息	225,175	222,927
うち株式配当金	37,783	46,182
うち外国証券利息配当金	263,341	269,717
貸付金利息	33,303	30,851
うち一般貸付利息	20,585	18,755
不動産賃貸料	36,112	35,338
その他共計	613,474	638,543

④ 利息及び配当金等収入の分析(一般勘定)

(単位:百万円)

2018年度	残高による増減	金利等による増減	純増減
利息及び配当金等収入	31,270	△6,202	25,068
うち現預金・コールローン	5,187	8,924	14,112
うち有価証券	23,686	△12,415	11,271
うち貸付金	△1,664	△786	△2,451
うち不動産	△434	△339	△773

⑤ 有価証券売却益明細表(一般勘定)

(単位:百万円)

区 分	2017年度	2018年度
国債等債券	53,092	80,132
株式等	17,937	13,049
外国証券	7,683	7,175
その他共計	78,714	100,357

⑥ 固定資産等処分益明細表(一般勘定)

(単位:百万円)

区 分	2017年度	2018年度
有形固定資産	17,477	1,031
土地	5,265	828
建物	12,211	203
リース資産	—	—
その他	—	—
無形固定資産	—	—
その他	154	—
合 計	17,632	1,031
うち賃貸等不動産	17,438	879

⑦ 有価証券売却損明細表(一般勘定)

(単位:百万円)

区 分	2017年度	2018年度
国債等債券	138	3,440
株式等	2,937	2,593
外国証券	40,553	86,792
その他共計	43,629	92,827

⑧ 有価証券評価損明細表(一般勘定)

(単位:百万円)

区 分	2017年度	2018年度
国債等債券	—	—
株式等	276	1,453
外国証券	—	1,293
その他共計	276	2,746

⑨ 貸付金償却額(一般勘定)

2017年度、2018年度ともに実績がないため、記載していません。

10 賃貸用不動産等減価償却費明細表(一般勘定)

(2017年度)

(単位：百万円)

区 分	取得原価	当期償却額	減価償却累計額	当期末残高	償却累計率
有形固定資産	383,512	8,707	253,427	130,084	66.1%
建物	382,460	8,681	252,440	130,020	66.0%
その他の有形固定資産	1,051	25	987	64	93.9%
無形固定資産	4	0	3	0	80.4%
その他	1,790	59	1,012	777	56.6%
合 計	385,307	8,768	254,443	130,863	66.0%

(2018年度)

(単位：百万円)

区 分	取得原価	当期償却額	減価償却累計額	当期末残高	償却累計率
有形固定資産	380,202	8,538	257,763	122,438	67.8%
建物	380,202	8,538	257,763	122,438	67.8%
その他の有形固定資産	948	23	896	51	94.6%
無形固定資産	1	0	1	0	76.1%
その他	1,436	49	804	631	56.0%
合 計	381,640	8,588	258,569	123,070	67.8%

11 固定資産等処分損明細表(一般勘定)

(単位：百万円)

区 分	2017年度	2018年度
有形固定資産	736	2,809
土地	41	1,438
建物	668	1,191
リース資産	4	99
その他	22	79
無形固定資産	862	14
その他	22	122
合 計	1,621	2,946
うち賃貸等不動産	591	2,477